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Anotace

Diplomová práce je rozdělena do tří kapitol. V první kapitole je popsána problematika

připojení jaderného bloku na elektrizační síť. V druhé jsou uvedeny teoretické poznatky

nutné k návrhu vedení a v poslední je již zhotoven praktický návrh koridoru vedení. V příloze

je pak zakresleno navrhované vedení v katastrální mapě.
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Abstract

This diploma thesis is devided into three parts. A connectivity issue of a nuclear

power plant to an electric grid is described in the first part. A theoretical knowledge

necessary for projecting power lines are mentioned in the second part. And a project of a

power line itself is made in the last one. A layout of designed power lines is enclosed in the

attached land registry map.
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Úvod

V dnešní době chce být každý stát energeticky nezávislý. Z důvodu stále stoupající

spotřeby elektrické energie byl zde dán podnět k vytvoření nového zdroje elektrické energie.

I když se okolní státy vydaly cestou obnovitelných zdrojů, Česká republika zvolila

cestu vyváženého palivového mixu s podílem jaderné energie. Jaderné elektrárny jsou velmi

stabilní zdroje elektrické energie, na rozdíl od výše zmíněných. Je uvažováno o dostavbě

dvou bloků v lokalitě Temelín a jednoho bloku v Dukovanech.

Tato práce se zaobírá vyvedením výkonu a zajištěním rezervního napájení v lokalitě

Temelín. Jde o praktický návrh vedení pro oba nové zvažované bloky s výčtem pozemků pod

stožáry pro případný výkup od vlastníků.

Většina publikací v problematice připojení jaderného zdroje do energetické sítě

je rozdělena z pohledu vyvedení výkonu a zajištění napájení vlastní spotřeby. Poněvadž se

práce zaobírá návrhem vedení, tak je i z tohoto pohledu rozdělena.
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1. Požadavky na jednotlivé druhy napájení jaderné elektrárny

Jaderné elektrárny mají vysoké požadavky na bezpečnost, proto se tématem

bezpečnosti zabývá i státní dozor. Z hlediska napájení je důležitá vyhláška 195/1999 Sb.

Nejdůležitější pasáž této vyhlášky je §29, jenž popisuje energetické napájecí systémy jaderné

elektrárny. Z nařízení vyplývá, že by měla být jaderná elektrárna řešena blokově. Blokovým

řešením se zabrání vzájemnému přenosu poruch mezi bloky. To znamená, že každý blok má

svoje 400kV a 110kV vedení a svojí rozvodnu 400 kV a 110 kV. Tento způsob zajišťuje

maximální provozní spolehlivost. Konkrétně je to vedení 400 kV a rezervní vedení 110 kV,

obě tato vedení budou vést resp. vycházet z rozvodny Kočín, která je vzdálena 3 km

od Jaderné elektrárny Temelín (ETE).[13]

Dnes ještě není rozhodnuto o tom, kdo bude stavět nové bloky ETE. Ve výběrovém

řízení jsou 3 firmy a jejich projekty. Jmenovitě je to AES-2006 -MIR 1200, Areva EPR
TM

a Westinghouse AP1000
TM

. Velká otázka je jaký zvolí vítězná firma princip strojovny, zdali

jedno turbosoustrojí velkého výkonu nebo dvě poloviční. Další otázkou je, jakými otáčkami

se bude soustrojí otáčet.

Rychloběžné turbosoustrojí otáčející se 3000 ot/min se vyrábí do výkonu 1200 MWe.

U vyšších výkonů nastávají problémy s posledními nejdelšími lopatkami nízkotlakého dílu

turbíny. Působí na ně enormní síly, vyžadující použití speciálních materiálů. Dalším úskalím

je menší výstup páry do kondenzátoru, což přináší menší účinnost. Český výrobce Škoda

vyrábí pouze rychloběžné turbosoustrojí. Od zmíněné firmy nalezneme turbíny též

na stávajících blocích ETE. Pro projekt MIR 1200 by turbosoustrojí dodávala firma Power

Machine. Firma přichází se zajímavým uspořádáním turbíny do tzv. motýlku. Vysokotlaký

díl turbíny je zde umístěn uprostřed a nízkotlaké po stranách. Velmi zajímavý je generátor,

plně chlazený vodou, díky čemuž odpadají mnohá pomocná hospodářství.[9]

Pomaloběžné turbosoustrojí je ve světě hojně využíváno pro vysoké výkony.

Při polovičních otáčkách na poslední lopatky nízkotlakého dílu působí ve výsledku menší

síly, i když jsou skoro dvakrát delší než v předchozím případě. Důkazem je použití

pomaloběžného turbosoustrojí o výkonu 1750MWe od společnosti Alstom, například

v projektu Flamaville ve Francii. Možné případy připojení generátoru resp. generátorů do sítě

je znázorněno na obr. 1.
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Obrázek 1 - Situace s jedním turbosoustrojím nebo dvěma turbosoustrojími.[12]

1.1. Vedení 400 kV

Vedení je k bloku připojeno přes blokový transformátor. Z blokového transformátoru

vedou zapouzdřené vodiče na generátorový vypínač a odbočkové transformátory vlastní

spotřeby bloku. Z generátorového vypínače vedou zapouzdřené vodiče až ke generátoru,

popsaná situace je znázorněna na obrázku 1. Z druhé strany je vedení připojeno k 400kV

rozvodně v Kočíně. Při nominálním chodu bloku je výkon přenášen po venkovním lanovém

vedení 400 kV do rozvodny Kočín. A v tomto režimu si blok přes odbočku za generátorovým

vypínačem napájí svojí vlastní spotřebu. V případě najíždění, odstavování bloku nebo nějaké

poruchy, která zapříčiní vypnutí generátorového vypínače, může být vlastní spotřeba

napájena po venkovním lanovém vedení 400 kV.[1]

1.1.1. Blokový transformátor

Blokový transformátor je umístěn v rozvodně 400 kV a skládá se ze tří jednofázových

jednotek oddělených betonovými příčkami. Betonová příčka zde slouží jako protipožární

stěna. Pod transformátory je záchytná jímka určená pro chladící olej v případě havárie

či netěsnosti. Zmíněné transformátory transformují svorkové napětí turbogenerátoru na zvlášť
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vysoké napětí 400 kV. Jelikož se jedná o transformátory velkého výkonu, musí mít nucené

olejové chlazení. Olej zde neslouží jen jako chladící médium, ale i jako izolační materiál.

Jednotlivé transformá- tory jsou vybaveny mnohými ochranami např. Buchholzovo

relé, rozdílová, impedanční, nadproudové ochrany.[1]

1.1.2. Odbočka vlastní spotřeby

V linii vyvedení výkonu jsou udělány odbočky pro třífázové transformátory vlastní

spotřeby. Propojení mezi blokovým transformátorem a transformátory vlastní spotřeby je

opět uděláno zapouzdřenými vodiči. Transformátory vlastní spotřeby napájí rozvodny

vysokého napětí, které napájí velké spotřebiče, transformátory a rozvodny nízkého napětí.

Všeobecně se vlastní spotřeba jaderného bloku pohybuje do 8 %. Na dosavadních dvou

blocích se pohybuje vlastní spotřeba kolem 5 %, ale u zvažovaných nových bloků by se měla

přiblížit k 7 %. Za příčinou nárůstu vlastní spotřeby je využitím elektronapáječek,

zajišťujících cirkulaci v sekundárním okruhu.[1]

1.1.3. Generátorový vypínač

Generátorový vypínač se skládá ze tří jednofázových jednotek a součástí každé

jednotky je odpojovač pro viditelné odpojení kontaktů. Generátorový vypínač má tři hlavní

funkce:

 Ve vypnutém stavu umožňuje přes linku 400 kV napájet vlastní spotřebu bloku.

 Připojuje turbogenerátor k elektrizační síti.

 Při poruše na turbogenerátoru nebo turbíně se vypne a oddělí tak soustrojí

od elektrizační sítě a blok může být napájen z linky 400 kV.[1]

1.1.4. Zapouzdřené vodiče

Zapouzdřené vodiče jsou použity mezi blokovým transformátorem a generátorovým

vypínačem. Dále pak mezi generátorovým vypínačem a generátorem. Zde musí být vodiče

dimenzovány na protékající proud desítky kA. Za generátorovým vypínačem je udělána

ze zapouzdřených vodičů odbočka na transformátory vlastní spotřeby. Odbočka je

dimenzovaná na protékající proud jednotky kA. V pouzdru zapouzdřeného vodiče je holý
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hliníkový vodič, který je k pouzdru připevněn izolátory. Ilustrativní zapouzdřený vodič je

na obrázku 2.

Výhody použití zapouzdřených vodičů:

 Šetří prostory.

 Omezují přímé zkraty.

 Snižují ztráty způsobené elektromagnetickou indukci do ostatních konstrukcí.[1]

Obrázek 2 - Zapouzdřený vodič


[…]

Pw=0;
Hg=round((Pj+Pm+Ps+Pi)*10)/10; % teplo ziskane [W/m]
Hl=round((Pc+Pr+Pw)*10)/10; % teplo ztracene [W/m]

if Hl==Hg
Ts=Ts-273.15;
break
end
if i>=imax
break
end

end
if i>=imax
fprintf('Dosazen maximalni pocet iteraci\n')
else
fprintf('Teplota vodice je %2.1f°C\n', Ts)
end
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Příloha B – maximální proud vodičem

%zadane hodnoty
Pn=113.74e6; % cinny vykon generatoru [W]
fi=0.9; % ucinik [-]
Umax=123e3; % maximalni napeti vedeni [V]
ns=1; % z kolika vodicu se sklada svazek [-]
alfa=4.03e-3; % tepelny koeficient odporu [1/K]
T=20+273.15; % referencni teplota [K]
S=1000; % souhrne slunecni zareni [W/m^2]
alfas=0.5; % absorpce povrchu vodice [-]
Ta=35+273.15; % teplota okoli [K]
y=500; % nadmorska vyska [m]
V=0.5; % rychlost vetru [m/s]
g=9.807; % gravitacni zrzchleni [m/s^2]
epsilon=0.5; % emisivita [-]
sigmab=5.67e-8; % Stefan-Boltymannova konstanta [W/m^2*K^4]
delta=45; % uhel vetru [°]
R20=0.0425; % el. DC odpor pri referencni teplote [ohm]
D=35.8e-3; % prumer lana [m]
dal=4e-3; % prumer Al dratu [m]
Hg=1; % teplo ziskane poc. hod. [W/m]
Hl=1; % teplo ztracene poc hod. [W/m]
Ts=308.15; % povrchova teplota vodice poc. hod [K]
imax=10000; % pocet iteraci
i=0;
while 1 % vypocet

i=i+1;
del=delta*pi()/180; % prepocet na radiany
Idc=Idc+0.1; % DC proud [A]
Tav=Ts; % hlavni teplota vodice [K]
Pj=Idc^2*R20*0.001*(1+alfa*(Tav-T)); % Jouleho ztraty [W/m]
Ps=alfas*S*D; % solarni ohrev [W/m]
Pi=0; % ohrev korokou zanedbavame [W/m]
Pm=0; % magneticke otepleni [W/m]
Tf=0.5*(Ta+Ts);
vf=1.32e-5+9.5e-8*(Tf-273.15);
lamdaf=2.42e-2+7.2e-5*(Tf-273.15); % tepelna vodivost vzduchu [W/m*K]
Ror=exp(-1.16e-4*y); % relativni hustota vzduchu [-]
Re=Ror*V*D/vf; % Reznoldsovo cislo [-]
Rf=dal/(2*(D-dal)); % drsnost vodice [-]

if Rf<=0.05 % viz tab. 1 [metodika cirge]
B1=0.178;
n=0.633;
else
B1=4.8e-2;
n=0.8;
end
if delta<24
A1=0.42; %hodnoty pro uhel vetru 0° < delta < 24°
B2=0.68;
m1=1.08;
else
A1=0.42; %hodnoty pro uhel vetru 24° < delta < 90°
B2=0.58;
m1=0.9;
end

Nu=B1*Re^n; % Nusseltovo cislo [-]
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Nudelta=Nu*(A1+B2*sin(del)^m1); % Nusseltovo cislo pri vetru pod uhlem [-]
Pc=pi()*lamdaf*(Ts-Ta)*Nudelta; % chlazeni vedenim [W/m]
Pr=pi()*D*epsilon*sigmab*(Ts^4-Ta^4); % chlazeni salanim [W/m]
Pw=0;
Hg=round((Pj+Pm+Ps+Pi)*10)/10; % teplo ziskane [W/m]
Hl=round((Pc+Pr+Pw)*10)/10; % teplo ztracene [W/m]

if Hl==Hg
Ts=Ts-273.15;
Iac=Idc/sqrt(1.0123+2.319e-5*Idc);
break
end
if i>=imax
break
end

end
if i>=imax
fprintf('Dosazen maximalni pocet iteraci\n')
else
fprintf('Maximalni proud ve vodici je %2.1fA pri teplote %d°C\n', Iac, Ts)
end
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Příloha B – oteplení vodiče při zkratu

%vstupni hodnoty
roa=2.8264e-8; % rezistivita [ohm.m]
alfaa=0.00403; % tepelny koeficient odporu
Aa=678.58e-6; % prurez hliniku
gamaa=2703; % hustota hliniku
ca=897; % tepelna kapacita hliniku
As=83.11e-6; % prurez ocely
gamas=7780; % hustota ocely
cs=481; % tepelna kapacita ocely
t=0.5; % cas vypnuti
T1=64.6; % pocatecni teplota
i=0;
l=0;
%zkraty od CEZ
I1=4.429e4;
I2=4.414e4;
I3=4.340e4;
I4=4.267e4;
I5=4.197e4;
I6=4.129e4;
I7=4.063e4;
I8=3.999e4;
I9=3.937e4;
I10=3.876e4;
I11=3.817e4;
I12=3.760e4;
I13=3.704e4;
I14=3.649e4;
I15=3.596e4;
I16=3.544e4;
I17=3.494e4;
%vypocet teploty
while 1
i=i+1;

I=[I1 I2 I3 I4 I5 I6 I7 I8 I9 I10 I11 I12 I13 I14 I15 I16 I17];
T2=(((1+alfaa*(T1-20))*exp(((((I(i)/4)^2)*roa*alfaa)/(Aa*((Aa*gamaa*ca)+(As*gamas*cs))))*t)-
1)/alfaa)+20;
fprintf('Pri vzdalenosti %1.0fm je zkratovy proud %1.0fA a teplota vodicevzroste na %1.1f°C\n',l, I(i),
T2);

if l<1
l=l+40;

else
l=l+200;

end
if i>=17;

break
end
end
