Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Návrh vyvedení výkonu a rezervního napájení JE Temelín
Student: Bc. Tomáš KLOR Std. číslo:
Oponent: Luboš Piterka

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 22
Odborná úroveň práce 50 48
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 12
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 9

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Diplomová práce se zabývá návrhem vyvedení výkonu a rezervního napájení NJZ v JETE. V úvodu práce je popsáno základní elektrické schéma jaderné elektrárny a jsou zde představeny jednotlivé projekty z nichž bude NJZ vybrán. Následuje popis postupu pro návrh vedení, kde jsou uvedeny vztahy podle kterých bude návrh realizován, veličiny, které budou kontrolovány a normy, z kterých autor čerpal. Samotný návrh je přehledně rozdělen mezi tepelnou a mechanickou část a mezi vedení 400 kV a 110 kV. Při kontrole jednotlivých parametrů návrhu byly uvažovány všechny tři projekty. K práci je přiložena situační mapa se zakreslenými uvažovanými vedeními.

Práce je zpracována velice důkladně, v mnoha aspektech přesahuje rozsah zadání. To že výpočty byly realizovány pro všechny tři varianty NJZ dává dobrou představu o náročnosti jednotlivých bloků. Jediné co lze práci vytknout je v některých případech nepřehledná interpretace výsledků.

Dotazy oponenta k práci:

Jaké možnosti vyvedení výkonu by přicházely v úvahu za předpokladu, že ani poslední z řady svazkových vodičů 400 kV by neprošel kontrolou na oteplení?
Jaké dopady může mít výstavba NJZ na rozvodnu Kočín?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 28.5.2012

.....
podpis oponenta práce